De cordis puritate quam post ablutionem restat.

Cum loquor de necessitate, in qua sumus, pugiter oblatendi, ut cordis puritate assequamur, non intelligo de peculiari hac virtute verba facere, que impuritate vitio opposita est, & que olim cogit Deum, ut universali caritativo mundo mundaret; sed generalem intelligo puritatem, que in eo fita est, ut cor preservetur ab omni genere nequitie, & ut omnem exhaustur admittatur illius originem, cupiditates, affectus, studia nostra immoderata, ita ut cor ab omni prava affectione vacuum, & ab huius mundi rebus avulsam, cuius commercio inquinatur, incipiat possidere Deum in hac vita modo profus peculiari: *Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt (Matth. 5.)* Hac puritas adeo perfecta virtus quidem est, que non invenitur in terris, ubi quidquid videmus nos potest polluere, & Caelis duntaxat videtur, quippe in Caelum nihil inquinatum ingreditur. Nam quoad in hoc mundo versamur, nobiscum in nobis peccati principium gestamus: ita ut nisi jugiter nobismetipsis invigilemus, omnesque cordis nostri motus moderemur, nisi nosmet ablueamus, & emundemus, evitave nequeamus corruptionem seculi, que sensum, & sine sensu glificat, & quocunque adreptit. Quamobrem olim Sanctus Rex Propheta gemit, & ejaculatur suspiria recogitans peccata, quibus anima sua inquinabatur, & a quibus omnino se in hac vita immuncem praestare non poterat: *Impius sum in limo profundi, ajeber ille, & non est subsistia. (Psalm. 68.)* Ego quodammodo alte demersus sum in luto, & in sordibus; & incessanter deoco meipsum detergere, & emundare: in memetipso hunc corruptionis fundam circumfero. Quoniam anima mea aere adeo corpori inharet meo, ut unum hominem efficiant: anima quidem de Caelo est, fateror, sed conjuncta est cum alia, que profus terrena est, & per hanc astititatem illa alterius contrahit impuritatem sibi quodammodo ingenitam. Hinc Sanctus ille Rex Deum jugiter precabatur, ut semper ipsum, licet penitentiae lacrimis ablutum amplius emundaret: *Amplius lava me ab iniquitate mea, & a peccato meo mundo me. (Isa. 50.)* Credebat se incessanter salvari hoc lavacro indigere; quia gerebat in se fontem omnium peccatorum, quibus inquinabatur: non secus ac cum fons aquae lurulente fluit semper, oleum, & opera perdit ab his, qui rivum nunquam deficienter exhaurire conantur; quoniam ubi exhaustus est, illico repletur; simili ratione si cessamus haurire sordes collectas in corde nostro, fons ipse fordescet, & si nobis peratum fuerit laboris, quamprimum aqua tabe infecta nos merget, & nos heribimus in limo profundi, ita ut illic non liceat emergere. *Auctor mysticorum.*

Idem cordi accedit nostro, quod navi in medio mari que naufragium non evitat, nisi quatenus anclis eicitur aqua, que per fatiscientes rimas ingreditur. Hoc est illud officium ad quod redacti sumus. Quotidie auribus nostris hic incidit sermo, nos in hoc mundo esse tamquam in pelago afluato. Delerimus thesaurum gratis, meritorium, omniumque virtutum in vastis scissilibus, ut loquitur Sanctus Paulus, vel potius ipsi ventis, atque tempestatibus agitatur. Aquae maris huius impuri, quantumcumque praeceveamus, & aditatur, illabuntur, & non sensimus prope esse, ut navis mergatur, nisi illam exhaustur propeemus, & aquam jugiter illabentem eificiamus? Ita maximum illud periculum salutis nostrae, cui in hac vita sumus obnoxii, non tam oritur ab exteriori parte, quam ab interiori: nam in nobismetipsis gestamus fontem, & principium malorum omnium, quibus anima nostra inquinatur. Fons hic fluit incessanter, & inflari, ac intumescere videtur, prout illius cursum inhibere conamur. Omni igitur ope evitandum est, ut penitus exhaustur; quod si minus omnino fieri minime possit, saltem contendendum est, ut emundetur cor, in quod influit, ac ipsam eluamus ab omnibus sordibus, quas secum adfert, & ibi relinquit. Hoc nos docet Myterium ablutionis pedum. *Idem.*

Absolute pedum ablutione Apostoli obstuperunt, & quasi elingues essent, continebant. Oculorum usus duntaxat in illis reliquus esse videbatur, ut intuerentur hominem Deum in facto adeo admirabili, & aurium, ut exciperent, quid illis esset traditurus. Iterum ergo dicere inceperit eo vocis habita, qui auctoritatem saperet: Num vidistis, quid fecerim vobis? Vos me Dominum, & Magistrum vocatis, neque perperam; sum enim. Si ergo pedes vestros lavi ego Dominus, & Magister, quanto magis hoc vobis ulro citroque officium praestandum est? Hoc exemplum est, quod vobis relinquere volui, ut illud imitemini, & non pudeat vos humiliari sub illis, qui vobis pares sunt, vel inferiores, postquam intuiti essis me Magistrum, Dominumque vestrum pedibus vestris obvolutum. Hac verba cum actione conjuncta insigunt in mentibus, animisque nostris efficiere debent impressionem, & persuadere nobis imitationem Salvatoris non solum in hoc humilitatis argumento, verum etiam in reliquis, quorum occasiones saepe numero occurrunt. Nihil potentius est Regis, Magistri, & Domini exemplo, & scimus ne unum quidem ex his titulis deesse illi, qui flagitat, ut ipsum imitemur. *P. Habener in Meditatione pro feria quarta post Septuagesimam Dominicae.*

Idem feni- tur argum- tum.

MYSTERIUM PASSIONIS FILII DEI GENERATIM. MONITUM.

Quod Passio, & mors Filii Dei argumentum sit, quod latius patet, & alio modo a ceteris pertractatum sit, nemo fortasse mirabitur, si methodum seculo huc usque servatam congregandis collectis ad sermonem profus extra ordinem postion elaborandum reliquero. Methodus autem, quam institutus sum, est considerandi primum Salvatoris passionem generatim, qua in se movem nostrum sequimur, eamque in sex paragraphos partiendi, quod in aliis quoque Mysteris facere consuevimus. Mox ad partes singulas descensus fiet; perinde ac si totidem essent tituli, & separata argumenta; ut in qualibet notabili circumstantia suppetat locus amplificationis, & ea usurpari valeant, que secundum propostum ordinem, consilienterque aptissima visa fuerint.

Qua in re vos monitos volo meliorem predicanda Passionis rationem non esse id eligere argumentum, quod cogat omnem historiam ad certa quaedam capita referre, que omnes illius partes complectantur; neque enim solus ego animadverti, cum facta omnia, que tragicam hanc componunt historiam, per se magna sunt, simplicem narrationem eloquentius instituant cum pietate majorem habere vim in animos, & corda auditorum, qui per se parati sunt ad audiendum, quam ratiocinationes omnes, que institui valent ad venientem aliquam non mediocri momenti probandam. Ita hoc in argumentum orationis pars potissima esse debet historia, considerationibus admixta aptis ad efficiendum, ut sentiat vris, quam habet exemplum Salvatoris patientis, vel morientis in animabus, que aliquid amoris erga illum fervent, & que hac die consilienter ad audiendum Concionatorem, a qua in tam lugubri, miseroque argumento sui promoveantur affectus.

PARAGRAPHUS PRIMUS.

Multiplex Sermonum huius Argumenti Structura.

DE Fide est, Auditores Christiani, iam notis, JESUM CHRISTUM offerendo semetipsum in sacrificium pro peccatis hominum per Passionem suam satisfecisse rigorose iustitiae Patris sui, cui jus erat in illos animadvertendi, & ex quibus reipsa poenas debebat reposcere; nisi ille per immensum misericordiae suae excessum in caput suum eam detorsisset poenam, quam fontes meriti fuerant. Ex Scripturis autem didicimus, peccatores tria mereri poenam genera tribus respondentia malis, que in peccato inventiuntur. 1. Homo id velens, quod veritatem est per conscientiam, & legem Dei, plectitur inter-

riori cruciatu anime suae, cui suorum scelerum imago, & cupiditatum rebellio tortoris, & carnicidis loco sunt. 2. Homo peccando decoratur Deum, ac insigni afficit contumelia, quoniam praefert illi miseram creaturam, quam in illius locum sibi proponit; ideoque Deus, ut tantum dedecus ulciscatur, vicium contemnit illum, & proicit eum in opprobrium, & confusionem. 3. Homo in peccato quaerit voluptatem, & sensum suorum oblectamenta; Deus vero ut poenas sumat, corporalibus urget suppliciis, doloribus, cruciatibus, & morte. Salvator autem nostrorum omnium ponderi sese subiciens, tribus poenarum generibus se subiecit. Inrus quidem in horto Gethsemani exquisitissimis doloribus afflictus, & excruciatu fuit. Passus est coram Judicibus confusionem extremam, in Pratorio terretimos dolores, & in Calvario savissimam mortem sustinuit; & quo-

& quoniam debitas hominum peccatis poenas luebat, & integram Divinae Iustitiae satisfactionem redditurus erat, opus erat, ut tria haec supplicia essent quodammodo infinita, ut aliquam haberent proportionem cum omnium hominum sceleribus, necnon cum laei Numinis Majestate. Quapropter.

Propheta, atque Evangelista illum hodierna die nobis exhibent in statu tristissimo, ac miserissimo propter levissimos cruciatus, quibus torqueretur. 1. Si illum in Horto consideremus, videmus moerore confectum, & in amaritudinis pelago demersum. *Magna est sicut mare convulsio tua; (Thren. 2.)* 2. Si respicimus quo in loco honor illius habebatur; apud Caipham, Pilatum, Herodem; homo est opprobriis saturatus: *Saturabitur opprobriis.* Homo est, non homo, sed vermis: *Ego sum vermis, & non homo. (Isa. 53.)* 3. Denique si perpendimus, quod fuerit perpeffus columnae alligatus in flagellatione, in spineae coronae impositione, & in cruce, cum Isia vocandus erit viri dolorum, & in patiendi scientia Magister. En tres partes, Christiani, quae Salvatoris poenitentiam constituunt; En tres actus cruentissimae huius tragediae, cuius ille miserissimum protogonista; en tria flagella, quae peccata nostra in Salvatore, isdem onustum pertraxerunt. Moeror infinitus in anima; injustae ignominiae nota in exultatione; dissimula in omnibus corporis artibus tormenta; hoc esse debet argumentum, hac lugubris huius sermonis partitio.

II. Alter hoc ipsum argumentum effertur potest, ostendendum, Passionem Filii Dei publicam esse poenitentiam, quam ille subit pro peccatis nostris, quorum sarcinam sustinere dignatus est. Ad id praesupponendum est, tria esse praecipue mala in peccato, ad quae reliqua possunt revocari. 1. Nos detorqueat a fine, qui est summum bonum nostrum. 2. Aufert gloriam debitam Deo. 3. Auctori suo mortem aeternam parit. Ut revertamur ad Deum, cui praesulimus nostram voluptatem, vel aliquid creatum bonum, quod per poenitentiam fit, habendus est patrai sceleris dolor; nosmet deprecere, & humiliare opus est ad ejus gloriam reparandam; ad aeternas poenas, quas peccatum meretur evitandas, poena in hac vita voluntarie suscepta satisfaciendum est. Haec sunt tres partes poenitentiae, cui Deus omnes subdidit mortales post primum nostrorum Parentum scelus, & quam modo profus singulari exigit in lege gratiae, in qua Salvator affixit sui Sanguinis meritum Sacramento poenitentiae, quae est peccati medicina. Vult intrinsecum haberi dolorem criminis, & hoc ex corde exerari; praecipit, ut quisque semetipsum accuset coram hominibus, quos ipse iudices constituit; & sustineri ruborem semet fontem confitendi; ac tandem exigit, ut crimen expietur voluntaria satisfactione, cui peccator se subicit. Sed divina iustitia se longe severiorem ostendit erga Dei Filium, qui subit onus peccatorum mortalium omnium, & qui se publicum confitit poenitentem, qui debuit sceleribus eorum onem laturus est. Quapropter.

1. Satisfitur in huiusmodi, & moerore terretimum, quo nil deterrius fieri potest. 2. Gloriz Patris sui sacrificat honorem, & existimationem suam per ignominias, & contumelias, quibus afficitur, accusatur, & condemnatur tamquam nequissimus omnium; opprobriis saturatus, & iaiquissimis diceris proteritus. 3. Patitur tantquam vicima expiationis, crudelissimam mortem per cruciatu acerbissimos. Haec est partitio Auctoris Sermonum in omnia Etbica Christianis argumenta in Quadragesima.

III. Hoc sentie in vobis quod & in CHRISTO JESU. Ad Philipp. 2.

Scimus saltem ex parte crudelia supplicia, acerbissimas contumelias, & ignominias, quae luctuosam, tragicamque componunt historiam Passionis Domini, & facile nobismet fingimus horribilem imaginem excessus dolorum illius secundum Evangelistarum fidem, & patheticos sermones, quos hodierna die habere consueverunt Concionatores; sed parum advertimus animum ad sensus, quos habuit Salvator haec omnia patiens, quamvis haec sit veluti anima passionis, & quod illius vim, meritum, virtutemque constituit. Hoc autem fert animus hodie conari, ut sensus nostris sensibus illius conformemus, vel potius ut ipsa ipsum foveamus sensibus illius conformes, quos ille habuit patiens pro nobis: *Hoc sentie in vobis, quod & in CHRISTO JESU.* Videlicet, sola nobis satis esse non debet passionum ejus narratio, ut aequam dolorum ejus imaginem animo concipiamus; sed nobis ingrediendum esse in Sanctuarium cordis ipsius, ibi meditari sua mente, quo affectu, & ut verbo dicam, quo interiori sensu pati voluerit. Hac mente sequar Passiois ejus historiam, eamque ad tria capita referam, illam componens; scilicet ad anteriorem dolorem, qui elicitur aequam, & Sanguinem in horto Olivarum, ubi hausit hunc amaritudinis calicem summa cum obedientia Patris sui voluntati. 2. Ad contumelias, & opprobria acerbissima, quae Jerosolyma passus est, ubi sultere seipsum debuit ante Judicium subsellia, & contumeliosissi-

mos quoslibet haurire contemptus, & mox invicta cum patientia levissima sustinere supplicia. 3. Tandem ad mortis crucem, quam subit in Calvario, ubi animam efflavit praebens insignia sui amoris, & ardentissima in vscaritatibus documenta. Hos eosdem sensus in nobis, Fideles, inspirare debet cogitatio, & narratio cruciatuum nostri Salvatoris. Primum quidem sensum doloris, & contritionis nostrorum criminum, propter quae doluit, videns sibi impostam pro illis satisfactionem, secundo, patientiae eadem in persecutionibus, injuriis, & irrationibus, quibus afficitur; verbo in omnibus calamitatibus, quae accidunt nobis ab hominibus. Tertio, sensum amoris erga Deum; qui suum nobis aperuit, contumeliosissimam sustinens mortem, ut nos ab aeterna morte liberaret. *Hoc sentie in vobis, quod & in CHRISTO JESU.* Hoc pacto Passio Domini, quae nobis saepe exhibita fuit sub imagine crucenti Sacrificii, fiet nobis quoddam veluti sacramentum; ubi ab his, quae palam sustinuit, gradum faciemus ad invisibiles sensus cordis illius, & ad eos, quos passiones ejus, & mors in corde nostro cedere debent. *Ex eodem in tomo primo Mysteriorum.*

Vidimus cum Virum dolorum. *Isaia 53.* En, Christiani! Auditores duplici verbo in compendium redactam historiam Passionis hominis Dei, quam Isaias Propheta Spiritu dumtaxat viderat, & quae cum modo absoluta fuerit, & praesens nostris cogitationibus exhibita elicere debet ex omnium oculis lacrimas, & ex omnium cordibus miserationem. Propheta hic, cui Deus illam tot ante saecula revelaverat, Scripturarum stylo locutus est, qui hominibus tribuit nomen rerum earumdem, in quibus praeter ceteris intuerant. Ita Daniel. *Vir desideriorum (Daniel. 9.)* vocatur, quia cor illius jugiter vota concupiebat, & in calum ejaculabatur. Ita qui terrae bona perdit diligunt, *Vir divitiarum* dicuntur, & viri sanguinum, qui crudeles sunt, & sanguinem sitiunt. *Viri sui, nimum non dimidiabant dies suos. (Psalm. 54.)* Cum igitur, hic homo-Deus magnitudine, & numero dolorum suorum satisfacere voluerit pro multitudine, & enormitate criminum nostrorum aptiori nomine denotari minime potuit, quam *Vir dolorum (Isaia 53.)* vel si mavis, quia quidquid suppliciorum atque dolorum est, a Deo quidem iustitia, hominum vero crudelitate usurpatur est, ad illum torquendum vere fuit vir dolorum, videlicet congeries, & acervus omnium dolorum, & quodammodo ipse dolor. In hac igitur imagine, quippe quae omnium aequissima visa mihi est, immorari conitui, ut ad vos verba facerem de luctuosissimo, ac terretimo spectaculo, quod Dei irritati iustitia in terris praesentat.

Verum ut aliquem ordinem in tanta passionum perturbatione constituum, considero Evangelium duplicis generis passionem referre, alterius quidem, quae ad animam, alterius vero, quae referuntur ad corpus: sed Salvator quatenus homo in utroque simul passus est; & divinitas quo illum ad id ididit vires, ut in doloribus suis diuicis periret. Hic ordo, & haec participatio, quae proculdubio una omnium maxime simplex est ad colligendam in uno sermone totam Salvatoris Passionem, non abluat a consilio communi bifariam illam dividendi, quarum pars altera interiores, altera vero exteriores poenas complectatur, & tota hac funesta narratio ex aequo in duas partes distribuatur.

1. In prima igitur parte congerere opus est non solum, quae passus est in Horto Olivarum pugna, & collisione affectuum, quibus animae suae permisit, ut illum mortali agone excrucieret; verum etiam ignominias, contumelias, & confusiones, quas coram iudicibus, & ante tribunalia sustinuit; quia haec omnia ad animam referuntur, quae expers esse nequit sensus, ubi ejus discipitue existimatio. 2. Quod vero pertinet ad exteriores dolores, pro hypotyposum describenda sunt tormenta, quae mortem illius praesecerunt, cuiusmodi sunt flagellatio, spineae coronae transfixio, & ea, quae illi peperit crux quam bajulare coactus fuit; & tandem, quae protulit in crucifixione, & in cruce, ubi vere fuit *vir dolorum.*